
 Ente Parco delle Madonie 

Corso Paolo Agliata, 16 – 90027 Petralia Sottana (PA) • Telefono: 0921 684011 – Fax: 0921 680478 • www.parcodellemadonie.it  –  parcodellemadonie@pec.it 

C.F. 95002760825 

 

                

 
ENTE DI DIRITTTO PUBBLICO 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 97 del 20 GIU 2023 
 

OGGETTO: D.lgs. n. 81/2008 e s.m.i. - Incarico per il servizio di Sorveglianza Sanitaria e 

lo svolgimento delle funzioni di medico competente in materia di sicurezza e 

igiene nei luoghi di lavoro – Determina a contrarre.   

CIG: Z7E3B9C6C2 

 

Il DIRETTORE REGGENTE 

NOMINATO con D.A. Territorio ed Ambiente n. 146/GAB del 24/06/2022; 

VISTO il D.A. n. 1489 del 9.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; 

VISTE le LL.RR. nn. 98/81, 14/88 e 71/95; 

VISTO il vigente Statuto dell’Ente; 

VISTO il regolamento di organizzazione dell’Ente ex art. 1, comma 3 della l.r. 10/2000 approvato con 

D.A. Territorio e Ambiente n. 102/GAB del 12.05.2005; 

VISTO l’art. 13 del suddetto Regolamento “Datore di Lavoro” il quale attribuisce al “Direttore del Parco 

… la qualità di datore di lavoro e allo stesso sono attribuiti i poteri decisionali e di spesa ai sensi 

dell’art. 2, comma 1, lett. b), del D.l. 19/9/94, 626 e s. m. e integrazioni, limitatamente al personale, agli 

impianti, alle attrezzature ed ai locali di rispettiva pertinenza”; 

VISTO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, 

n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e ss. mm. ii.; 

VISTO il regolamento di contabilità adottato con deliberazione consiliare n. 22 del 27/11/2019, in 

attuazione alle disposizioni di cui al D. lgs. 118/2011 e s.m.i. di adeguamento allo stesso, approvato 

dall’ARTA con DDG n. 1162 del 18/12/2019; 

VISTA la delibera del Consiglio n. 4 del 28/04/2023 di approvazione del bilancio di previsione esercizio 

finanziario 2023-2025, resa esecutiva dall’A.R.T.A. con nota prot. n. 36471 del 19/05/2023; 

VISTA la delibera del Comitato Esecutivo, n. 14 del 23/05/2023 con cui è stato approvato il Bilancio 

Gestionale corrente; 

VISTA l’allegata proposta di determinazione predisposta del Coord.re attività Amm.vo D. lgs. 81/2008; 

VERIFICATA ai sensi del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, l’insussistenza dell’obbligo 

di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse; 

 

D E T E R M I N A 
 

1) Approvare l’allegata proposta di determinazione 

 

2) Non approvare l’allegata proposta di determinazione per le seguenti motivazioni    

               ___________________________________________________________________________ 

 

3) Approvare l’allegata proposta di determinazione con le seguenti modifiche ed integrazioni  

              ___________________________________________________________________________ 

                        

                f.to  Il Direttore Reggente 

                                                                                                                  (Dott. Giuseppe Mauici) 

 

http://www.parcodellemadonie.it/
mailto:parcodellemadonie@pec.it


  

Coordinamento Attività Amministrativo Connesse al D. Lgs. 81/2008 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
 

VISTO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 

agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”, 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 101 del 30/4/2008, Supplemento Ordinario n. 108, Testo in 

vigore dal 15.5.2008;  

VISTO l’art. 13 “Datore di Lavoro”  del Regolamento di organizzazione dell’Ente ex art. 1, 

comma 3 della L.R. n. 10/2000 approvato con D.A. Territorio e Ambiente n. 102/GAB del 12-

05-2005, il quale attribuisce al “Direttore del Parco … la qualità di datore di lavoro e allo stesso 

sono attribuiti i poteri decisionali e di spesa ai sensi dell’art. 2, comma 1, lett. b), del D.lgs. 

81/2008 e successive modifiche e integrazioni, limitatamente al personale, agli impianti, alle 

attrezzature ed ai locali di rispettiva pertinenza”; 

VISTA la determina del Direttore n. 11 del 04/02/2020 ad oggetto: “Riorganizzazione delle 

strutture di lavoro. Approvazione organigramma e funzionigramma.” con la quale è stato re-

istituito il Servizio di Prevenzione e Protezione D. lgs. 81/2008 e s.m.i. dai rischi sui luoghi di 

lavoro dell’Ente, coordinato dal Direttore; 
 

Premesso che: 

il citato Decreto legislativo ha previsto per il datore di lavoro l’obbligo di esercitare numerosi e 

complessi adempimenti nell’attuazione delle misure previste a tutela della salute e della 

sicurezza dei lavoratori durante il lavoro; 
 

Considerata la necessità di garantire il rispetto degli obblighi in materia di salute e sicurezza di 

cui al D.lgs. 81/2008 e s.m.i., in particolare gli artt. 15 co. 1 lett. l) e 38, connessi alla rilevanza 

dell’interesse pubblico tutelato; 
 

Visto il contratto di consulenza per attività di Medico Competente, stipulato ai sensi e per gli 

effetti del D. Lgs. 81/2008, tra l’Ente Parco e la ditta Ecosila srls, che al suo interno annovera il 

Dr. C. Nucera in qualità di Medico Competente, nel quale si attribuisce ogni attività connessa 

all’espletamento dell’incarico conferito in merito agli obblighi imposti al Datore di Lavoro a 

tutela della salute e sicurezza del personale dipendente, con scadenza al 23 novembre 2023 
 

Rilevato che, per quanto sopra espresso, occorre provvedere a un nuovo affidamento delle 

attività di sorveglianza sanitaria e delle prestazioni per i dipendenti di questo ente, nella 

considerazione che non si dispone di adeguati profili professionali interni, a motivo della 

specialità e tecnicità delle funzioni richieste definiti articoli 25 e 41 del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.; 
 

Richiamato il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia dei 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
 

Richiamato l'art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., il quale prevede che "prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte" e s.m.i.; 
 

Richiamato il D. Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al D. 

Lgs 18 aprile 2016, n. 50; 

 



  

Considerato pertanto che, in applicazione del principio di non aggravamento del procedimento 

anche in considerazione dell’intento semplificatorio e acceleratorio voluto dal legislatore con 

l’emanazione del D. l. 76/2020, è opportuno procedere per mezzo di affidamento diretto;  
 

Visto l’art.1, comma 3, della Legge 120/2020, di conversione con modificazioni del D. l. 

n.76/2020, che recita: “Gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del 

decreto legislativo n.50 del 2016”;  
 

Vista la Legge 108/2021 di conversione con modificazioni del Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 

77, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”. 
 

Richiamate le Linee Guida n° 4 al paragrafo 4.2.2. dell’A.N.A.C. recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 
 

Specificato che i costi sostenuti negli ultimi tre anni non superano i 3.000,00 euro annui, 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, per la specificità del servizio in essere, si 

ravvisa la necessità di procedere mediante selezione di un professionista idoneo all’incarico 

suddetto attraverso una procedura di manifestazione di interesse ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett. a) del D. lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 

Dato Atto che le ragioni del ricorso all'affidamento diretto secondo la procedura semplificata, 

oltre che nelle motivazioni qui specificatamente indicate, sono rinvenibili nella necessità di 

coniugare i principi di trasparenza, pubblicità, non discriminazione, libera concorrenza e 

correttezza con quelli di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità dell'affidamento di 

cui all'art 30 del D.lgs. 50/2016; 
 

Visto il comma 130 dell'art. 1 della legge 30/12/2018 n. 145 (legge di bilancio 2019) che ha 

modificato l'art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2016 n. 296 innalzando la soglia da € 

1.000,00 a € 5.000,00; 
 

Rilevato quindi che la spesa stimata è inferiore alla soglia stabilita di € 5.000,00 e pertanto non è 

obbligatorio utilizzare lo strumento dell'acquisto sul mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MEPA) operante presso la Consip, ma appare più conveniente rivolgersi ad 

operatori specializzati che, peraltro, garantisca disponibilità immediata; 
 

Specificato che ai fini della determinazione dei costi si è fatto riferimento al tariffario Regionale 

dell’Assessorato della Sanità Regione Sicilia (decreto n. 924 del 14.05.2013, così come 

aggiornato dal D. A. 799/2015) e al tariffario delle prestazioni INAIL ai sensi del D. Lgs. 

81/2008 e s.m.i. per il 2019; 
 

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento di cui trattasi mediante affidamento diretto ad 

unico operatore ai sensi dell’art. 36, comma 1 lettera a) del D. Lgs 50/2016 s.m.i., previo invito 

di manifestazione di interesse e successivamente a presentare preventivo di spesa per 

l’espletamento del servizio in questione a un massimo di cinque operatori, individuati tramite 

indagine di mercato e gestione degli elenchi di operatori economici; 
 

Considerato che a tal fine è stata redatta apposita manifestazione di interesse, allegata alla 

presente e atti relativi quali: schema istanza di partecipazione, dichiarazione possesso dei 

requisiti generali di cui all'art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 s.m.i., nonché schema di offerta 

economica e schema di contratto;   
 

Atteso che l’operatore economico da individuare dovrà essere in possesso dei requisiti minimi 

individuati nella manifestazione d’interesse e nello specifico quelli professionali dettati dall’art. 

38- “Titoli e requisiti del medico competente” del D. Lgs. 81/2008; 
 



  

Dato Atto, infine, che si provvederà all'affidamento diretto all’operatore economico selezionato, 

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e all’art. 95, comma 3 dello 

stesso decreto; 
 

tutto ciò premesso, letto e sottoscritto; 

Sottopone al Direttore l’adozione della seguente proposta di  

 

DETERMINAZIONE 

 

- le premesse, qui richiamate, formano parte integrante e sostanziale della presente; 

 

1) Stabilire che l’affidamento dello specifico “Servizio di Sorveglianza Sanitaria e lo 

svolgimento delle funzioni di medico competente” di cui alla presente determina avverrà 

ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ad unico operatore;  

 

2) Stabilire che l’affidamento sarà preceduto da manifestazione di interesse sulla base degli 

inviti trasmessi a cinque operatori economici individuati tramite indagine di mercato per 

l’espletamento del servizio in questione e che allo scadere dei termini verrà effettuata una 

scelta tra gli operatori economici partecipanti in base ai requisiti trasmessi;   

 

3) Stabilire che la durata dell’affidamento è di tre (3) anni, così come indicato nella 

manifestazione d’interesse, decorrenti dalla data di sottoscrizione del disciplinare e si 

intende automaticamente risolto alla scadenza prevista, salvo proroga tecnica dello stesso 

per il tempo necessario per le procedure di individuazione di altro esperto; 

 

4) Approvare la manifestazione di interesse (Allegato 1) per l’individuazione degli 

operatori economici, il relativo modello di istanza di partecipazione (Allegato A) e la 

dichiarazione sostitutiva requisiti art. 80 D.lgs. 50/2016 s.m.i. (Allegati A.1), nonché lo 

schema di offerta economica e schema di contratto, parti integranti del presente atto; 

 

5) Dato Atto che ai sensi dell’art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136, modificata dal D.L. n. 

187 del 12/11/2010 convertito con modificazioni in Legge 217/2010 il codice CIG: 

Z7E3B9C6C2; 

 

6) Dato Atto che tutti gli atti relativi alla procedura saranno pubblicati sul sito Istituzionale 

dell’Ente all’indirizzo: www.parcodellemadonie.it., come prescritti dall’art. 29 del D. 

Lgs. 50/2016 e agli adempimenti inerenti alla pubblicazione sul portale 

“Amministrazione Trasparente” nel rispetto dell’articolo 37 del D.lgs. 33/2013 e s.m.i. e 

dell’art. 1, co. 32 della Legge 190/2012; 

 

7) Riservarsi di provvedere con successivo atto ad assumere l’impegno di spesa di 

presuntivi € 3.000,00 a b.a. per ciascun anno - omnicomprensiva di imposte e tasse come 

per legge (cassa previdenziale, ritenuta d’acconto, spese varie, ecc.) ed esente Iva (ai 

sensi dell’art. 10, c.18 del D.P.R. n.633/72) - da fronteggiare con i fondi del capitolo n. 

10205.0 alla voce “Oneri per la sicurezza nei luoghi di lavoro – D. lgs. 81/2008” e s.m.i.; 

 

 

f.to Il Collaboratore Amm.vo 

 (Sig.ra Patrizia M. R. Torre)                                f.to Il Coord. attività amm.vo D. lgs. 81/2008 

               (F.D. geom. Alessandro Scelfo) 

 

 

 

 

 

http://www.parcodellemadonie.it/


  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on-line sul sito  

web dell'Ente www.parcodellemadonie.it il ________________ e vi è   

rimasta per 15 giorni consecutivi.  

Avverso la stessa non sono stati prodotti osservazioni o  reclami. 

Petralia Sottana, li____________ 

           

          Il Responsabile                              Il Direttore Reggente 

     _________________                ___________________ 

http://www.parcodellemadonie.it/

